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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá deskripcí online podnikání, konkrétně podnikání

v rámci Modelu Tvůrců obsahu (Content creators business model). K popisu využívá

komunitu online podnikatelů. Klíčová část práce se věnuje analýze zúčastněného

pozorování a rozhovorů se členy komunity. Cíl práce je odhalit fungování komunity

online podnikatelů v rámci Podnikatelskému model Tvůrců obsahu v online světě, o

kterém přesto existuje málo ucelených informací. Práce poskytuje rozbor vztahů

v komunitě, přijímání nových členů, interakcí, vnímání konkurence i žen v online

podnikání atd. Práce se snaží přijít na faktory, které ovlivňují úspěšnost podnikatelů. Dále

se snaží nacházet vzorce v chování, které mohou k úspěšnosti vést. Během analýzy se

podařilo zjistit, že pravděpodobně existuje uměle vytvořená identita tzv. dobrého online

podnikatele, kterou se snaží členové zkoumané komunity převzít za vlastní. Dále vyšlo

na povrch, že existují externí faktory, které významně ovlivnily úspěšnost online

podnikatelů, patří mezi ně přítomnost mentora, podpora rodičů a finanční krize. Samotná

komunita je důležitým faktorem, který pravděpodobně nahrazuje podnikatelům intimní

vztahy. Celkově velkým plusem Podnikatelského model tvůrců obsahu je možnost nulové

finanční investice. Výsledky nemohou být generalizovány na veškeré komunity v rámci

online světa, vzorek nebyl dostatečně velký ani reprezentativní.

Abstract
The Bachelor thesis is dealing with description of online business, concretely of

the Content creators business model. The description is based on a community of online

businessmen. The crucial part of the thesis is dedicated to an analysis of observations and

interviews with members of the community. The goal of the paper is to reveal the

functioning of the community of online businessmen within The Content creators

business model in a constantly growing online world about which there is still not enough

comprehensive information. The paper provides an analysis of relations in community,

accepting of new members, interactions, competition and women position in the online

business world etc. The goal is to find out about the success influencing factors. In

addition, the paper is trying to define patterns in behavior which may lead to earlier

success. The analysis showed that in the community may exist an artificial identity based

on requirements for a so called good businessman which majority of the community is

trying to embody. Furthermore, it came out that certain external factors which influence

success rate may exist including e. g. financial crisis, family support, help of a mentor

etc. The community itself is a very important factor which probably substitutes intimate

relations to the businessmen. A big plus of the Content creators business model is a

possibility of a zero start up investment. The outcomes can’t be generalized to all

communities within the online world, sample was not big or representative enough.
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Stručný popis

Bakalářská práce se zaměřuje na fenomén 21. Století – online podnikání a jeho

Podnikatelský model Tvůrců obsahu. Celkově se chci zaměřit na hloubkový popis tohoto

modelu pomocí konkrétní komunity online podnikatelů. Práce bude případová studie –

Studium komunity. Svět internetu neustále roste a možnosti v něm jsou obrovské. Stejně

tak jsou obrovské možnosti ve světě online podnikání. Já mám tu možnost popsat tento

fenomén pomocí skupiny online podnikatelů v jejich přirozeném prostředí. Deskripce

bude věnována také konkurenci uvnitř a vně komunity, celkovému fungování vztahů, jak

se navzájem ovlivňují, jak probíhá přijímání nového člena, jaká je jeho pozice ve skupině

a role vůči zkušenějším členům skupiny. Jak funguje pozice mentora a jak takové pozice

může člověk docílit, jaké jsou její benefity a jaká jsou pozitiva a negativa. Budu zjišťovat

jak jednotlivci vnímají vliv skupiny a co si z něj berou ať už pozitivně či negativně.

Práce obsahuje též empirickou část, která je založena na kvalitativním výzkumu

v podobě zúčastněného pozorování a rozhovorů s online podnikateli zmíněné komunity.

Já sama mám do komunity přístup, jelikož do ní sama patřím. Můj osobní pohled bude

popsán na prvních stranách bakalářské práce, abych tak odhalila svůj postoj, který by

mohl ovlivnit výzkum. Popsáním pohledu však zmírním možné důsledky a spíš docílím

maximální možné objektivity.

Cíle

Cílem mojí práce je popsat fenomén online podnikání a převážně jeho část

Podnikatelského modelu Tvůrců obsahu. Vše pomocí konkrétní komunity online

podnikatelů. Prostřednictvím hloubkových rozhovorů a zúčastněného pozorování chci

popsat vztahy v komunitě online businessmanů, jejich vlastní jazyk, který používají,

vztahy, které se samy vytvářejí podlé délky působení v takové komunitě. Pravidla a

zákonitosti takové skupiny. Zároveň chci popsat konkurenci v takové komunitě a jak ji

obecně berou její členové, kteří jsou vlastně konkurencí i sami sobě. Chci se zaměřit na

plusy a mínusy online podnikatelského světa, zákonitosti a podnikatelské modely. Chci
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zjistit jak vnímají podnikatelé své pozice, jak vnímají tuto příležitost, jak by oni sami

popsali momentální situaci. Chci se zaměřit i na jejich příběhy a pomocí kódování pak

hledat mezi řádky vzorce, např. ve způsobu výchovy, podobné motivace, prostředí, školy

apod.

Základní hypotézy

V rámci kvalitativního výzkumu budou nové hypotézy vznikat samy během

rozhovorů/pozorování, však já sama budu pomocí konstrukce otázek většinu z nich

generovat.

Metoda empirického výzkumu v komunitě

Empirický výzkum bude probíhat mezi členy komunity. Metodou tedy bude

zúčastněné pozorování, kdy budu pozorovat jejich chování uvnitř a vně komunity, hlavně

pak na akcích zvaných Mastermind. Nejdůležitější však budou rozhovory s jednotlivými

členy skupiny, kdy se budu snažit získat co nejvíce informací o online podnikání přímo

od lidí online podnikání provozujících. Budu zjišťovat, jak se k podnikání dostali, jaké

mají vztahy s přáteli, jestli si oni sami myslí, že utvořili komunitu, s jakými riziky se

setkali, s jakými negativy a pozitivy. Budu se ptát na fungování online podnikání a jakým

způsobem funguje konkurence, zda berou členy komunity jako konkurenci, dále jaké

kroky musí podstoupit, aby konkurenci předčili apod.
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Úvod

Oblastí zájmu případové studie je studium konkrétní komunity online podnikatelů,

pomocí které je dále popisován Podnikatelský model Tvůrců obsahu, také dochází

povrchově k popisu obecného fenoménu online podnikání. V práci vycházím ze svého

zájmu o tuto sféru, z rozhovorů se členy komunity a ze zúčastněného pozorování na

každoročních, jinak nelehce dosažitelných, srazů komunity. Tematicky se práce zaměřuje

na fungování komunity, její význam a smysl a na členy samotné. Pomocí této komunity

pak dochází k popisu Podnikatelského modelu Tvůrců obsahu, jakožto jednomu

veřejnosti dostupnému modelu online podnikání. Důvodem výběru tématu je fakt, že svět

internetu se momentálně nachází ve své zlaté éře a neustále roste, přesto je povědomí o

něm malé. Záměrem práce je vytvoření přehledu fungování online podnikání a jeho forem

(převážně zkoumaného Modelu Tvůrců obsahu) a praktická ukázka fungování komunity

online podnikatelů. Konkrétně mísení vztahů a podnikání v komunitě, vzájemné

ovlivňování a podpora, strategie, přijímání nováčků, vnímání žen, konkurence a mnohé

další. Zdrojem informací jsou rozhovory, zúčastněné pozorování, knižní a internetové

zdroje a vlastní poznámky. Metody použité v práci jsou již zmíněné zúčastněné

pozorování, rozhovory, třídění, rozbory a popisy. Práce započne Teoretickou částí, tedy

popisem důležitých pojmů, v jejichž rámci dojde i k popisu současné situace online světa

a forem podnikání. Následuje část Metodologie, dále část Analýzy, kde dochází

k potvrzování či vyvracení hypotéz a ke tvoření nových poznatků.

1. Autorova pozice

Považuji za nutné začít svou práci stručnou sebereflexí. Téma níže popisované mi

není cizí, sama se online podnikání věnuji a sama patřím do zmiňované skupiny online

podnikatelů, logicky tedy součástí mojí práce musí být z mého pohledu i sebereflexe,

abych tak docílila co největší objektivity pro budoucí čtenáře. Ti tak budou mít při dalším

čtení na paměti můj postoj, mou roli a veškeré faktory, které mohly ovlivnit moje
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pozorování a můj celkový výzkum. V práci budu nadále onu skupinu online podnikatelů

nazývat i jako komunitu (pro korektní přepis poznatků z analýzy otázek z rozhovorů však


[…]


vykompenzován blízkým vztahem s někým z podnikatelů. Ohledně fungování se mi

dostávalo velmi podobných odpovědí. Domnívám se, že tento fakt souvisí s existencí jisté

šablony. Podle mého názoru existuje v komunitě identita „dobrého online podnikatele“,

kterou si členové převzali za vlastní, a podle které se chovají. Vidím zde prvky hledání

identity, jakou popisuje Bauman ve své knize Tekutá modernita [Bauman, 2004: 172].

Vypozorovala jsem, že se respondenti chovají podle této šablony a přejímají identitu

„dobrého online podnikatele“, jelikož to je ten osvědčený způsob, který je obecně

uznáván za fungující.

Pozitiva Podnikatelského modelu Tvůrců obsahu jsou podle respondentů hlavně

místní nezávislost a možnost růstu pasivního příjmu. Negativem je podle nich neustálá

potřeba pracovat, jelikož bez pevné pracovní doby vidí respondenti v každém momentě

promarněnou chvíli vydělávat peníze. Vidím zde prvky nezakotvenosti [Bauman, 2004:

173], jež Bauman zmiňuje v díle Individualizovaná společnost. Podle něj mají lidé

v moderní době pocity neustálého nedokončení. Nevidí jistotu a nedostává se jim pocitu

spočinutí. Stejně tak online podnikatelé mají strach z promarněné šance, a tak často podle

výzkumu pracují víc, než by pracovali v normálním zaměstnání (kde je stanovená

pracovní doba).

Pro podnikatele je komunita nejen skupinou kolegů, ale také rodina. Z výzkumu

vyplývá, že respondenti ve většině případů stavěli komunitu na stejnou úroveň jako

rodinu. Velká část z nich si dokonce v budoucnu přeje koupit dům pro všechny členy

komunity, kde, podle jejich slov, budou společně tvořit. Komunita podle mého názoru

tvoří záchrannou síť pro jedince [Bauman, 2004: 66]. Komunita poskytuje intimní vztahy,

kde se mohou respondenti emocionálně ventilovat. Z výzkumu také vyplývá, že většina

respondentů není schopna navázat intimní vztah, převážně z důvodu místní nestálosti.

Domnívám se, že i z toho důvodu pojímají komunitu tak intimně. V rámci komunity i
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přesto dochází k rivalitě. Podle dostupných dat však tato rivalita je brána jako pozitivní

aspekt, který jedince pohání k intenzivnější práci.

Výsledky práce mohou napomoci k lepšímu pochopení Online podnikání a jeho

Modelu Tvůrců obsahu. Toto téma je v České republice stále poměrně neznámé. Podle

mého názoru je to také z důvodu velkého množství pouze anglických publikací

zabývajících se tímto tématem. Práce ukazuje, jakým způsobem funguje Podnikatelský

model Tvůrců obsahu, ukazuje, jak funguje komunita online podnikatelů v prostředí

online světa, jaké vztahy se zde formují, jak se členové vnímají a jak se podporují. Oproti

světovým publikacím, kde je online podnikání prezentováno poměrně metodicky,

prostřednictvím strategií a modelů, nabízí tato práce pohled do reálné, jinak nesnadno

dosažitelné komunity podnikatelů. Práce přinesla nové hypotézy o možné existenci

vzorové identity úspěšného podnikatele, o komunitě jako záchranné síti, která

respondentům pravděpodobně poskytuje vztahovou alternativu. [Bauman, 2004: 66].

Dále o faktorech, které podle výsledků mohou významně zvýšit šance na úspěch a další.

Podle mého názoru je možné v budoucnu tyto hypotézy využít pro další výzkumy, tedy

tato práce může sloužit jako vhodný základ pro hlubší zkoumání.

Nevýhodou práce je, že se nepodařilo vyzpovídat ženy podnikatelky. Obecně

mnoho žen v prostředí online podnikání není a ve zkoumané komunitě jsou pouze dvě,

bohužel ani jedna žena neměla příležitost mi poskytnout rozhovor. Vzorek tedy není

dostatečně reprezentativní, jelikož všech 10 respondentů byli muži. Zároveň se jednalo o

pouze jednu komunitu, takže výsledky nelze generalizovat. V online světě existuje

spoustu podnikatelských modelů, tedy každá komunita může mít jiné vzory a tedy i jiné

„šablony dobrých podnikatelů“. V rámci zkoumaného modelu Tvůrců obsahu je možné,

že i ostatní komunity fungují stejnými způsoby. Bylo by však potřeba provést pro

přesnější závěry výzkumy i v jiných komunitách a bylo by potřeba zahrnout i ženy pro

reprezentativnější výsledky.
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Přílohy

Příloha č. 1: Originální znění otázek z rozhovorů.

Beginnings

a) How did you get into online business?

b) How was it at the very start?

c) Was there any start up investment?

d) What was your motivation to hold on?

e) Did someone help you at the beginning?

f) Did you have a mentor?

Community and I

g) According to you, what are the pros and cons of online business?

h) How do you feel about your position as an online businessman now?

i) What do you think about our group?

j) Do you think we have a special language?

k) Do you like helping out the members with their businesses?

l) Do you take members as your rivals?

m) What about members outside the group?

n) How do you take newbies in our group?

o) According to you, what are the pros and cons of our group?

Goals and success

p) What does success mean to you?

q) What are your goals in this field?

r) What is the difference between your former income and your income now as an

online businessman?

s) Is the income topic taboo between online businessmen?
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Příloha č. 2: Ukázka online kurzu

Tento kurz nebyl vytvořen nikým z respondentů. Jedná se o kurz člena komunity, který

však nepatří mezi respondenty.

Kurz: Spojení Powerpointu a Camtasia programu (Powerpoint & Camtasia Video

fusion)

Dostupné na: https://www.udemy.com/powerpoint-camtasia-video-fusion-udemy-

promo-blueprint/

Instruktor: Dragos Stefanescu

Editor: Richard Korbut