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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: vedoucí práce

Autor/ka práce: Adéla Skotáková

Název práce: Online svět - Podnikatelský model Tvůrců obsahu očima konkrétní komunity online

podnikatelů

Vedoucí práce: Mgr. Michal Osuský, MBA

Oponent/tka: Doc. Milan Tuček, CSc

Navržené hodnocení: velmi dobré

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Práce je strukturována vhodně. Cíle výzkumné části v kapitole 3.6. jsou popsány srozumitelně a

strukturovaně. 12 dílčích cílů autorky (taktéž kapitola 3.6.) dobře ilustruje, jakým způsobem hodlá

k problému přistoupit.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Literatura relevantní tématu práce je dle mého úsudku dostatečná. Ocenil bych intenzivnější práci

s odbornými časopisy, nicméně na úrovni bakalářské práce to nepodkládám za nedostatek.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Data autorka sbírala sama a tento aspekt patří mezi přednosti práce. Jedná se o specifickou a těžko

dostupnou skupinu a je třeba ocenit, že autorka použila kombinaci metod – kromě samotných

rozhovorů používá také zúčastněné pozorování a pomáhá jim dokreslit některé aspekty popisu

skupiny. Forma analýzy odpovídá kvalitativnímu charakteru dat. Jako jistou nevýhodu analýzy

vnímám, že byla dělána dle struktury rozhovoru a ne dle víc přirozeného scénáře, například

životního cyklu člena skupiny.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Zde bych uvážil dva aspekty: za prvé argumenty vyplývající přímo z analýzy – ty se mi jeví jako

dostačující. Autorka zvolila parafrázi výpovědí, což vzhledem k charakteru cílů práce nevadí a

zrychluje to pochopení závěrů. Za druhé možnost generalizace výsledků – která se mi naopak jeví

jako dosti omezená. Autorka sama reflektuje v kapitole 4.3., že generalizaci nelze provést ani na

online podnikatele, ani na skupinu tzv. Tvůrců obsahu. Tím je práce odsouzena být jen případovou

studí (co autorka sama potvrzuje), a nemůže tudíž být širší výpovědí o tomto fenoménu. Část práce

a cílů ale tuto ambici měla (například cíl - pokus o nalezení vzorců pro chování online podnikatelů).

Toto je také důvod, proč jsem o stupeň snížil hodnocení práce.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano. Teoretická stať je jasně oddělená od výzkumu a ve výzkumné části je zcela zjevné, co jsou

zjištění autora a co je převzato z literatury.
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6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Formální úroveň a odkazového aparátu práce je dostačující.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Všechno jsem zmínil v předchozích bodech.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

 Jak byste navrhla provést kvantitativní průzkum na potvrzení hypotéz z práce?

 Co brání ženám, aby byly v podobných komunitách víc zastoupeny?

 Lze předpokládat, že se podobným způsobem bude živit stále víc lidí, nebo je tento „trh“

omezen jen na specifický profil lidí? Na jaký?

9. Celkové hodnocení práce:

Práce splňuje nároky bakalářské práce a popisuje sociologicky relevantní a aktuální téma. Kromě

výše uvedené námitky (bod 4.) jsem v práci neshledal žádné zásadní nedostatky. Práci hodnotím

stupněm velmi dobré a doporučuji k obhajobě.
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